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화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.16)

(1차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-16 예산액 560,309,000

제2020학년도 화산초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 331,435,000원"을 "세입·세출 각각 560,309,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 560,309 331,435 228,874 69.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 -6,500 16,025 2.8

기본적 교육활동 55,696 122,691 21.8

선택적 교육활동 40,496 49,546 8.8

인적자원 운용 22,270 26,810 4.7

학교 일반운영 39,094 134,870 24

학교 재무활동 -2,219 2,201 0.3

학생복지/교육격차 해소 80,037 208,166 37.1

기타수입 전년도이월금 774 16,774 2.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 228,000 502,485 89.6

자체수입 학부모부담수입 0 38,850 6.9

자체수입 행정활동수입 100 2,200 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 502,485 274,485 228,000

1.지방교육자치단체이전수입 502,485 274,485 228,000

1.교육비특별회계전입금수입 502,485 274,485 228,000

1.교육비특별회계전입금 502,485 274,485 228,000

1.학교운영비전입금 208,580 208,580 0

2.목적사업비전입금 204,620 0 204,620
(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 15,251,000원 *

 1교 =
15,251,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

39,512,000원 * 1교 =
39,512,000

(성립전_1추)시설관리업무지원 : 19,919,000원

 * 1교 =
19,919,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 11,300,000원 *

 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자체)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,976,000원

 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,150,000

원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

3,616,000원 * 1교 =
3,616,000

초등 돌봄전담사 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

3,392,000원 * 1교 =
3,392,000

(성립전_1추)유치원정원외시간제기간제인건비

 : 15,004,000원 * 1교 =
15,004,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입지원

비 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 지원

비 : 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

4,476,000원 * 1교 =
4,476,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 농어촌활성화지

원운영비 : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)그린스쿨운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

학교급식 Non-GMO 구입비 : 1,526,000원 * 1교

 =
1,526,000

(성립전_1추)특수기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학기중급식비지원(친환경농산물) : 5,427,000

원 * 1교 =
5,427,000

학기중급식비지원(우수농축수산물부식비) : 

2,127,000원 * 1교 =
2,127,000

과학활동중심학교운영비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

3.급식비지원금 65,905 65,905 0

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600 초등돌봄교실운영비 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

6.현장체험학습비지원금 3,750 0 3,750
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

7.누리과정비지원금 550 0 550
유아학비지원금(교육과정비) : 300,000원 * 1

교 =
300,000

유아학비지원금(방과후과정비) : 250,000원 * 

1교 =
250,000

2.자체수입 41,050 40,950 100

1.학부모부담수입 38,850 38,850 0

1.수익자부담수입 38,850 38,850 0

1.급식비 30,850 30,850 0

1.급식비 25,432 25,432 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.현장체험학습비 8,000 8,000 0

1.현장체험학습비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 2,200 2,100 100

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,600 100

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 500 400 100

1.기타행정활동수입 500 400 100 수도광열비 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 16,774 16,000 774

1.전년도이월금 16,774 16,000 774

5최경미 2020년 04월 16일 11시 26분 24초 전라북도교육청 화산초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,774 16,000 774

1.순세계잉여금 16,774 16,000 774

1.순세계잉여금 16,774 16,000 774 초등순세계잉여금 : 14,726,610원-13,000,000= 1,727,000

유치원순세계잉여금 : 2,046,640원-3,000,000= -953,000

세입합계 560,309 331,435 228,874
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,810 4,540 22,270

1.교직원 복지 및 역량강화 3,400 3,400 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.기타 교직원보수 23,410 1,140 22,270

1.교직원대체인건비 23,410 1,140 22,270

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비16,514 1,140 15,374

1.기간제교원인건비 14,885 300 14,585
(성립전_1추)인건비 : 2,229,093원*1명*6

월=
13,375,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,629 840 789
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 271,410

원*1명*6월=
1,629,000

4대보험기관부담금 : (0) - 840,000원 = -840,000

2.[초]교무실무사대체인건비 4,476 0 4,476

1.기간제직원인건비 4,056 0 4,056
(성립전_1추)인건비 : 2,028,000원*1명*2

월=
4,056,000

2.기간제직원법정부담금 420 0 420
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 209,670

원*1명*2월=
420,000

3.[초]특수기간제인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,420,000원*1

명=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 208,166 128,129 80,037

1.급식 관리 109,645 98,115 11,530

1.학교급식운영 109,645 98,115 11,530

1.[초]조리사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 91,172 82,092 9,080

1.급식용식재료비 91,172 82,092 9,080
식품비 : (9,117,200원*10회) - 

82,092,000원 =
9,080,000

3.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 9,245 9,245 0

1.일반수용비 5,245 5,245 0

2.연료비 4,000 4,000 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 360 360 0

7.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,553 0 1,553
(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*1대*8

회=
800,000

(성립전_1추)차량수리비 : 150,600원*1대

*5회=
753,000

2.연료비 597 0 597 (성립전_1추)유류비 : 1,355원*40ℓ*11회= 597,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 300,000원

*1대=
300,000

2.보건관리 29,652 20,208 9,444

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,180 8,406 7,774

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,006 1,006 0

1.학생복지비 1,006 1,006 0

3.[초]보건실운영 14,234 7,300 6,934

1.교육운영비 4,355 3,700 655
감염병예방물품구입비 : (413,750원*4회) 

- 1,000,000원 =
655,000

2.학생복지비 2,884 2,300 584
(성립전_1추)코로나-19대비 소독제외3종구

입 : 146,000원*4종=
584,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 6,695 1,000 5,695
감염병예방물품구입비 : 115,000원*3개

+107,000원*50개=
5,695,000

4.[초](국고)흡연예방금연실천학교운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)동극(전교생) : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_1추)캠페인 운영물품 : 9,000원

*10개*1회=
90,000

(성립전_1추)캠페인 간식비 : 2,000원*100

개*1회=
200,000

(성립전_1추)환경조성및홍보물구입 : 

50,000원*2종=
100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 13,472 11,802 1,670

1.[초]먹는물관리 7,884 7,152 732

1.일반수용비 7,884 7,152 732
정수기유지보수 : (361,000원*12월) - 

3,600,000원 =
732,000

2.[초]공기질측정 4,988 4,050 938

1.일반수용비 4,988 4,050 938
공기질측정검사수수료 : (880,000원*1회) 

- 550,000원 =
330,000

공기정화장치임대 : (27,385원*15대*10월)

 - 3,500,000원 =
608,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,869 9,806 59,063

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)학생상담비 : 50,000원*4시간

*19주=
3,800,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*10명

*1회=
500,000

2.학생복지운영 64,569 9,806 54,763

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 8,756 8,756 0

1.교육운영비 8,756 8,756 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,251 0 15,251

1.일반수용비 6,871 0 6,871
(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*4종*2

대=
800,000

(성립전_1추)수리비 : 303,550원*10회*2대

=
6,071,000

2.연료비 7,480 0 7,480
(성립전_1추)유류비 : 1,355원*120ℓ*2대

*23회=
7,480,000

3.기타공공요금 900 0 900
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 450,000원

*2대*1회=
900,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 39,512 0 39,512

1.무기계약직원인건비 36,872 0 36,872
(성립전_1추)인건비 : 1,536,333원*2명*12

월=
36,872,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 110,000

원*2명*12월=
2,640,000

3.기본적 교육활동 122,691 66,995 55,696

1.교과 활동 73,021 34,575 38,446
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1.교과활동지원 8,450 8,450 0

1.[초]학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학교과활동 23,728 3,200 20,528

1.[초]학습준비물지원 3,728 3,200 528

1.교육운영비 528 0 528 교육용품 : 6,600원*80개= 528,000

2.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]체험중심과학환경교육지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)바이오월허니구입 : 

2,500,000원*4개=
10,000,000

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사료 : 35,000원*2시간*20회= 1,400,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900 운영물품 : 50,000원*29종*2회= 2,900,000

소모품및수리비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 협의회비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000 기자재구입 : 4,000,000원*1종= 4,000,000

3.[국고]체육교과활동 15,876 1,900 13,976

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초](국고)스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

2,096,666원*1명*6월=
12,580,000

2.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

232,666원*1명*6월=
1,396,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육교과활동 6,792 3,400 3,392

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육지도사인건비 3,392 0 3,392

1.무기계약직원인건비 3,088 0 3,088
(성립전_1추)근로시간면제자인건비 : 

3,088,000원*1명*1월=
3,088,000

2.무기계약직원법정부담금 304 0 304
(성립전_1추)근로시간면제자4대보험기관부

담금 : 303,990원*1명*1월=
304,000

5.유치원교과활동 18,175 17,625 550

1.[유]교과운영 11,950 11,950 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 10,250 10,250 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.운영수당 5,375 5,375 0

4.[유]누리과정지원 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 재료구입 : 40,000원*10개= 400,000

간식비 : 15,000원*10회= 150,000

2.창의적 체험활동 49,670 32,420 17,250

1.자율활동 27,050 13,550 13,500

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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3.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]교외대회운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사료 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)계절학교운영물품 : 100,000

원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)마을교육과정운영 : 500,000

원*6학급*1회=
3,000,000

(성립전_1추)주제통합교육물품구입 : 

200,000원*2종*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*2

회=
500,000

7.[초]학교예술교육지원사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사위탁 : 40,000원*2시간*2

명*20회=
3,200,000

(성립전_1추)재료구입비 : 80,000원*10종

*1회=
800,000

8.[초]연극프로젝트 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)공연관람비 : 50,000원*23명= 1,150,000

(성립전_1추)재료구입비 : 50,000원*17종

*1회=
850,000

9.[초]독서프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)재료구입비 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

2.현장체험학습활동 19,220 15,470 3,750

1.[초]수학여행 12,850 9,100 3,750

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 11,750 8,000 3,750
(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

150,000원*25명*1회=
3,750,000

2.[초]현장학습 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

3.[초]졸업여행 2,220 2,220 0

1.여비 120 120 0
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2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.진로활동 3,400 3,400 0

1.[초]진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 49,546 9,050 40,496

1.방과후학교 운영 31,796 3,600 28,196

1.방과후학교운영 14,480 3,000 11,480

1.[초]특기적성교육 14,480 3,000 11,480

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 11,480 0 11,480
(성립전_1추)위탁용역비 : 2,500,000원*2

월=
5,000,000

(성립전_1추)위탁용역비 : 1,620,000원*4

월=
6,480,000

2.돌봄교실운영 16,716 0 16,716

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600 위탁용역비 : 1,030,000원*8월= 8,240,000

교육용품구입 : 109,000원*20종*2회= 4,360,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,116 0 4,116

1.무기계약직원인건비 3,790 0 3,790
(성립전_1추)인건비 : 1,096,666원*1명*3

월=
3,290,000

인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 326 0 326
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 108,666

원*1명*3월=
326,000

3.유치원방과후학교운영 600 600 0

1.[유]유치원 방과후과정 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타 선택적 교육활동 11,300 0 11,300

1.다문화교육운영 11,300 0 11,300

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학생상담비 : 50,000원*4시간

*9주=
1,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)문화체험비 : 200,000원*7가

족*3회=
4,200,000

2.[초]한국어교실운영 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,160 0 5,160
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*1명*129시

간=
5,160,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교육자료구입비 : 20,000원*7

권*1회=
140,000

3.독서활동 6,450 5,450 1,000

1.독서활동운영 6,450 5,450 1,000

1.[초]도서구입 6,250 5,250 1,000

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.도서구입비 3,400 2,400 1,000
도서구입 : (12,500원*272권*1회) - 

2,400,000원 =
1,000,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 16,025 22,525 -6,500

1.교무업무 운영 4,500 4,500 0

1.교무학사운영 4,500 4,500 0

1.[초]교무학사운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습지원실 운영 7,925 7,925 0

1.방송실운영 1,025 1,025 0

1.[초]방송실운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

2.정보화실운영 6,900 6,900 0

1.[초]학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.기타자산취득비 300 300 0

3.교육여건 개선 3,500 10,000 -6,500

1.교육환경개선 3,500 10,000 -6,500

1.[초]교실환경개선 3,500 10,000 -6,500

1.비품구입비 3,500 10,000 -6,500
교실기자재 확충 : (500,000원*7종) - 

10,000,000원 =
-6,500,000

4.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.학교 일반운영 134,870 95,776 39,094

1.시설 장비 유지 50,354 50,575 -221

1.학교시설장비유지 50,354 50,575 -221

1.[초]공공요금및제세공과금 18,775 18,775 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,075 6,075 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 7,716 8,100 -384

1.일반수용비 7,716 8,100 -384
전기안전관리용역비 : (170,000원*12월) -

 2,280,000원 =
-240,000

승강기관리용역비 : (88,000원*12월) - 

1,200,000원 =
-144,000

4.[초]시설일반관리 20,013 19,850 163

1.기간제직원인건비 500 0 500 일용인부 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.일반수용비 17,813 18,150 -337
시설소모품구입 : (46,630원*20종*5회) - 

5,000,000원 =
-337,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 82,516 43,201 39,315

1.부서기본운영 27,160 27,160 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,460 20,460 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,320 12,320 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 38,069 0 38,069

1.[초]시설관리원인건비 19,919 0 19,919

1.무기계약직원인건비 19,119 0 19,119
(성립전_1추)인건비 : 1,911,900원*1명*10

월=
19,119,000

2.무기계약직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명*10월=
800,000

2.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150
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1.기간제직원인건비 17,190 0 17,190
(성립전_1추)인건비 : 1,432,500원*1명*12

월=
17,190,000

2.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명*12월=
960,000

3.병설유치원기본운영 17,287 16,041 1,246

1.[유]유치원운영 17,287 16,041 1,246

1.일반수용비 8,747 8,641 106
공기청정기 임대 : (53,010원*1대*12월) -

 531,000원 =
106,000

2.전기요금 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 600 600 0

5.학생복지비 340 200 140
(성립전_1추)코로나-19 대비 소독제외3종 

구입 : 35,000원*4종=
140,000

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 3,000 2,000 1,000
비품구입 : (500,000원*6종*1회) - 

2,000,000원 =
1,000,000

7.학교 재무활동 2,201 4,420 -2,219

1.예비비 2,201 4,420 -2,219

1.예비비 2,201 4,420 -2,219

1.[초]예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000
초등예비비 : (1,000,000원*1교) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.[유]유치원예비비 1,201 2,420 -1,219

1.예비비 1,201 2,420 -1,219
유치원예비비 : (1,201,000원*1교) - 

2,420,000원 =
-1,219,000

세출합계 560,309 331,435 228,874
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